事 務 連 絡

平成 30 年５月 18 日

各 国 公 私 立 大 学 学 生 部 長

各国公私立大学キャリア・就職支援担当部長

各 公 私 立 短 期 大 学 事 務 部 長

各公私立短期大学キャリア・就職支援担当部長

各 国 公 私 立 高 等 専 門 学 校 事 務 部 長

各国公私立高等専門学校キャリア・就職支援担当部長 殿

各 都 道 府 県 労 政 主 管 部 局 担 当 課 長

各都道府県専修学校各種学校主管課長

各都道府県教育委員会専修学校各種学校主管課長

各 都 道 府 県 総 務 部 私 立 学 校 主 管 課 長

各 政 令 市 労 政 主 管 部 局 担 当 課 長

各 政 令 市 教 育 委 員 会 主 管 課 長

各 政 令 市 総 務 部 主 管 課 長

 厚生労働省労働基準局労働条件政策課長

文部科学省生涯学習政策局生涯学習推進課長

文部科学省高等教育局学生・留学生課長

「『働くこと』と『労働法』～大学・短大・高専・専門学校生等に

教えるための手引き～」の活用について

 平素より、厚生労働行政並びに文部科学行政に御指導、御協力を賜り感謝申

し上げます。

厚生労働省では、学生の皆さんが在学中の様々な機会に労働法やそれに関す

る制度などの知識を習得できるよう、文部科学省と連携し、教職員方の皆様に

活用いただける指導者用資料「『働くこと』と『労働法』～大学・短大・高専・

専門学校生等に教えるための手引き～」（以下「手引き」という）を作成しまし

た。

当該手引きでは、学生の皆さんがアルバイトやインターンシップ、就職活動

を始める前など、社会と接する前の学内における様々な機会をとらえて、労働

法や制度について学習し、将来の働き方を考え、働く上でのトラブル等で困っ

たときの対処法などを会得することが大切であるとの観点から、多様な場面に

応じた以下の８テーマを設定しています。

【テーマ】

 テーマ１：多様な働き方

 テーマ２：契約と労働条件

 テーマ３：働きすぎと心身の健康

 テーマ４：働き続けやすさとは

 テーマ５：インターンシップを行うにあたって

 テーマ６：就職活動の際の留意点

 テーマ７：働き始めておかしいな、と気付いたら

 テーマ８：アルバイトを始める前の注意点

この手引きは、既に４月下旬に各大学等（専修学校・各種学校を含む）へ直

接送付させていただいており、また、編集可能なパワーポイントを厚生労働省

のホームページ「『確かめよう労働条件』ポータルサイト」に掲載し、自由に編

集して御活用いただくことが可能です。（※）

なお、厚生労働省では、平成 30 年度事業として、手引きの活用のためのセミ

ナーを、全国 10 箇所程度の会場で開催する予定としておりますので申し添えま

す。開催に関する情報については、順次「『確かめよう労働条件』ポータルサイ

ト」に掲載する予定です。

ぜひ、本資料を御活用いただきますようお願いいたします。

各都道府県及び各都道府県教育委員会専修学校各種学校主管課におかれまし

ては、所管又は所轄の専修学校・各種学校に対して、専修学校を置く国立大学

におかれましては、管下の専修学校に対して、このことについて周知願います。

（※）掲載ページ

 http://www.check-roudou.mhlw.go.jp/daigakumukeshiryou/index.html

【本件連絡先】

厚生労働省 労働基準局 労働条件政策課 労働条件確保改善対策室

          TEL：０３－５２５３－１１１１（内線５５４５）下田

   文部科学省 生涯学習政策局 生涯学習推進課 専修学校教育振興室

TEL：０３－５２５３－４１１１（内線２９３９）筒井、嘉数

文部科学省 高等教育局 学生・留学生課

TEL：０３－５２５３－４１１１（内線２５１９）田才、横山

http://www.check-roudou.mhlw.go.jp/daigakumukeshiryou/index.html